DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 17 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.409 Pág. 1 /2

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

LICITAÇOES E CONTRATOS PAG

AVISO DE LICITAÇÕES – PREGÃO PRESENCIAL Nº

44/200 1

AVISO DE LICITAÇÕES – PREGAO PRESENCIAL Nº
46/200 2

AVISO DE LICITAÇÕES – PREGAO PRESENCIAL Nº
47/200 2

AVISO DE LICITAÇÕES – TOMADA DE PREÇO Nº
07/2020 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2020 3

EXTRATO ATAS DO REGISTRO DE PEÇO – PREGAO
PRESENCIAL Nº 38/2020 3

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 65/2020 4

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 66/2020 4

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 57/2020 4

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
43/2017 4

LEIS E DECRETO PAG

DECRETO Nº 1021/2020 5

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO E
PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2020 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-

PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-
PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO

PORTE
LEI Nº 123/2006

A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão
Claro, Estado do Paraná, comunica aos inte-
ressados em participar do Pregão Presencial nº
44/2020 (PMRC), que tem por objeto a
possível contratação de empresa para
execução de serviço de instalação de
playgrounds em diversos locais do
município, através da Secretaria  Municipal
de Esporte e Lazer, previsto para ser realizado
às 8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 23 (vinte
e três) de junho de 2020, foi PRORROGADO
para as 13:50 (treze e cinquenta) horas do
dia 29 (vinte e nove) de junho de 2020,
em razão da necessidade de alteração no
Edital, solicitada por meio do Ofício n.°
14/2020 da Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer, que solicita “retificar a exigência de res-
ponsável técnico, uma vez que o responsável
técnico será do Município”, assim sendo, publi-
camos a seguinte RETIFICAÇÃO:

Ficam excluídas as exigências das alíneas
“f” e “f.1”, subitem 11.1.3.

Demais dispositivos do edital permanecem inal-
terados.

Junte-se ao procedimento Publique-se,

Ribeirão Claro-PR, 16 de junho de 2020.

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro
de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43)
3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 17 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.409 Pág. 2 /2

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2020 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

1ª REPETIÇÃO

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna
público que fará realizar às 8:50 (oito e cin-
quenta) horas do dia 30 (trinta) de junho de
2020, na Sala de Licitações do Departamento
de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo
Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP
86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESEN-
CIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o
regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objeti-
vando a possível aquisição de concreto
usinado betuminoso a quente (CBUQ),
através da Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, conforme descrição no Edital de
Pregão Presencial nº 46/2020 (PMRC) – Re-
gistro de Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o intei-

ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado a partir do dia 17 de
junho de 2020 no horário comercial, e, solicita-
da mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar
através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 16 de junho de 2020.

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2020 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-

PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-
PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO

PORTE
LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna
público que fará realizar às 8:50 (oito e cin-
quenta) horas do dia 1º de julho de 2020, na
Sala de Licitações do Departamento de Licita-
ções e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral
de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000,
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO
PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de
MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a
possível aquisição de materiais a serem
utilizados em procedimentos odontológicos
realizados nos pacientes do SUS, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, através da Secreta-
ria Municipal de Saúde, conforme descrição
no Edital de Pregão Presencial nº 47/2020
(PMRC) – Registro de Preços e  seus ane-
xos.

A pasta técnica, com o intei-

ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado a partir do dia 18 de
junho de 2020 no horário comercial, e, solicita-
da mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar
através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 16 de junho de 2020.

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 17 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.409 Pág. 3 /2

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2020
(PMRC)

PROCESSO 116

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna
público que fará realizar às 8:50 (oito e cin-
quenta) horas de 02 (dois) de julho de 2020,
na Sala de Licitações do Departamento de Lici-
tações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral
de Oliveira, nº 555, Centro, na cidade de Ribei-
rão Claro, Estado do Paraná, TOMADA DE
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
objetivando a possível contratação de em-
presa especializada para finalização dos
serviços complementares da reforma do
Ginásio de Esportes Municipal “Tonhão”,
pela Secretaria Municipal de Esportes e La-
zer, conforme descrição no Edital de Toma-
da de Preços nº 7/2020 (PMRC) e seus ane-
xos.

A pasta técnica, com o intei-
ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado a partir do dia 16 de
junho de 2020 no horário comercial, e, solicita-
da mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar
através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 15 de junho de 2020.

Mateus Moreton
Presidente da Comissão Permanente de

Licitação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2020

(PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2020 (PMRC)

LOCADOR: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF:
75.449.579/0001-73

LOCATÁRIA: WM INDÚSTRIA DE IMPLE-
MENTS RODOVIÁRIOS CNPJ/MF:
18.691.028/0001-88
OBJETO: A possível aquisição de 01 (um) se-
mirreboque, através da Secretaria Municipal de
Obras e Urbanismo.
VIGÊNCIA: 16 de junho de 2020 a 13 de outu-
bro de 2020.
VALOR: R$ 137.000,00 (cento e trinta e sete
mil reais)

Ribeirão Claro, 15 de junho de 2020.

Mateus Moreton
Chefe do Depto de Compras, Licitações e

Contratos

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE
PREÇOS PROVENIENTES DO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2020 (PMRC)
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF:

75.449.579/0001-73

OBJET: A possível aquisição de pneus, câma-

ras de ar e protetores, para serem utilizados

nos veículos que compõem a frota municipal.

VIGÊNCIA: 16 de junho de 2020 a 15 de junho

de 2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2020
CONTRATADO: IGF COMÉRCIO DE PNEUS

LTDA - CNPJ/MF: 03.805.667/0001-50

VALOR: R$ 691.340,00 (seiscentos e noventa

e um mil trezentos e quarenta reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2020

CONTRATADO: PREMIUM PNEUS EIRELI –
CNPJ/MF: 33.054.804/0001-03
VALOR: R$ 688.266,00 (seiscentos e oitenta e
oito mil duzentos e sessenta e seis reais).

Ribeirão Claro, 15 de junho de 2020.
Mateus Moreton

Chefe do Depto de Compras, Licitações e
Contratos

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 17 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.409 Pág. 4 /2

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N° 65/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2020 (PMRC)
– REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF:

75.449.579/0001-73

CONTRATADO: JOSÉ LUIZ MONTEIRO - ME

- CNPJ/MF: 78.943.677/0001-50

OBJETO: A possível contratação de empresa

para prestação de serviços funerários, incluindo

translado, destinado às famílias e pessoas ca-

rentes residentes no município de Ribeirão Cla-

ro - PR.

VALOR: R$ 82.120,00 (oitenta e dois mil cento

e vinte reais).

VIGÊNCIA: 16 de junho de 2020 a 15 de junho

de 2021.

Ribeirão Claro, 15 de junho de 2020.
Mateus Moreton

Chefe do Depto de Compras, Licitações e
Contratos

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N° 66/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2020 (PMRC)

– REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF:

75.449.579/0001-73

CONTRATADO: OURIPAV PAVIMENTAÇÃO

EIRELI- CNPJ/MF: 31.318.565/0001-45

OBJETO: A possível contratação de empresa

para prestação de serviços hora/máquina com

pá carregadeira e motoniveladora para recupe-

ração e manutenção de estradas rurais, incluso

abastecimento, operador, lubrificação, manu-

tenção e transporte por conta da contratada,

através da Secretaria Municipal de Obras e

Urbanismo.

VALOR: R$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco

mil reais).

VIGÊNCIA: 16 de junho de 2020 a 15 de junho

de 2021.

Ribeirão Claro, 15 de junho de 2020.
Mateus Moreton

Chefe do Depto de Compras, Licitações e
Contratos

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº

57/2020 (PMRC)

Objeto: Contratação de empresa para serviço
de capacitação de servidores do Departamento
de Licitações para operacionalização do Pre-
gão Eletrônico na Plataforma do Governo Fe-
deral - COMPRASNET, nos termos do Decreto
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: NADIA APARECIDA DALL AG-
NOL - CNPJ: 12.095.355/0001-90
Valor Total: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzen-
tos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei
8.666/93.

Ribeirão Claro-PR, 15 de Junho de 2020.

Mateus Moreton
Presidente da Comissão

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 43/2017 – (PMRC)
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2017 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO – ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: IOB INFORMAÇÕES
OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS
LTDA
CNPJ/MF: 43.217.850/0001-59

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 17 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.409 Pág. 5 /2

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

OBJETO: A renovação anual da assinatura do
Orientador Trabalhista Online.
VIGÊNCIA: 1º de julho de 2020 a 30 de junho
de 2021.
VALOR: R$ 2.380,00 (dois mil trezentos e
oitenta e um reais).

Ribeirão Claro, 15 de junho de 2020.
Mateus Moreton

Chefe do Depto de Compras, Licitações e
Contratos

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1021/2020

 Decreta Feriado Municipal no dia

19 de junho de 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas

pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado Feriado
Municipal no dia 19 de junho de 2020 (Sexta-
Feira), em razão da data alusiva ao Sagrado
Coração de Jesus, Padroeiro deste Município

Art. 2º Ficam excluídos do Feria-

do Municipal fixado neste Decreto, os plantões
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto
(SAAE) e contínuos com ambulâncias, bem
como o Caminhão Tanque (Pipa), considerados
de natureza essencial.

Art. 3º Este Decreto entra em

vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 16 de

junho de 2020.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

LEIS E DECRETOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-06-17T08:57:54-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro